
 diário oficial Nº 34.663  71 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 553 de 06 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/856400/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Capitão Poço no dia 09 de agosto de 2021, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 689606
PORTARIA Nº 555 de 04 Agosto de 2021.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/844655/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para os municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás no perí-
odo de 04 a 08 de agosto de 2021, para cobertura de pauta jornalística do 
Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 689613

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO
CONTRATO Nº 079/2019

PROCESSO Nº 2019/634797
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº 
079/2019, o qual referente à locação de veículo automotor, sem motorista, 
em caráter permanente, em regime mensalista com quilometragem livre. 
O referido Contrato possui o 01 (um) Termo Aditivo de prorrogação de 
vigência de 01 de janeiro de 2021 a 01 de janeiro de 2022, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará n. 34.338 de 27/10/2020.
Justificativa: art. 79, II §1º da Lei n° 8.666/93.
Data da rescisão: 31 de julho de 2021.
Contratada: LUIZ VIANA TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 07.590.934/0001-70
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, n° 42 – bairro Estoril,
CEP 30.494-360 Belo Horizonte, /MG
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 689126

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 248/2021, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 06/2020 – DAF/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2021/847162, de 04/08/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor EBERSON RODRIGUES 
DE ASSIS, ocupante do cargo de Assistente administrativo, matrícula 
54196977/6, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), obedecen-
do a seguinte classificação orçamentária:

Programa de Trabalho 8338  

Elemento de Despesa 339030 1.500,00

Elemento de Despesa 339039 -
Fonte de Recurso 101 -

Ação 231.451 Manutenção de Órgãos Públicos – Su-
primento de Fundos (CT) e Diversos

II - Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação do Suprimento 
de Fundos conforme Decreto 1180, de 12 de agosto de 2008 que tem como 
objetivo de atender despesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vul-
to, que exijam pronto pagamento em espécie, como também determina 
prazo para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 689454
PORTARIA Nº 242/2021 DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 69/2021 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2021/841036, de 03/08/2021.
R E S O L V E:
I. - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:

Categoria de
Gasto

Elemento de 
Despesa

Fonte do 
recurso Valor por elemento Valor total Ação

SERVIÇOS – PESSOA 
FÍSICA

 

339036
  0101 700,00

  700,00

232.279
Manutenção das RTV´S da 
Funtelpa no Município de 

Bagre.

II - Determinar o período 09 a 15/08/2021 dias para aplicação do Su-
primento de Fundos, na(s) localidade(s) de São Sebastião da Boa Vista, 
conforme Decreto 1180, de 12 de agosto de 2008 que tem como objetivo 
de atender despesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vulto, que 
exijam pronto pagamento em espécie. Estabelecendo o prazo de 15 (quin-
ze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas, a contar 
do retorno do servidor a Funtelpa (sede).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 689288

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 250/2021, DE 06 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 37/2021 da COOTV/FUN-
TELPA, de 03/08/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo nº 2021/843779, de 04/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA MEN-
DES, matrícula n.º 7005849/1, ocupante do cargo de AUX.OP.UN.PORT. 
EXTERNO, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Cas-
tanhal, no período de 15/08/2021, com o objetivo de realizar transmissão
do Campeonato Brasileiro série D, jogo Castahal PA x GAS RR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente


